УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________
л/сч №0198243023Б, ФУ Чесменского муниципального района с. Чесма, БИК 047501001

457220 с. Чесма, ул. Советская, 47 тел. (8-351-69) 2-11-01 факс (8-351-69) 2-14-92

e-mail: chesma.upr.obr@mail.ru

ПРИКАЗ

«11»  февраля  2020 года                                                                                                        № 73

«О проведении межведомственной акции
«Дети Улиц»»

 В целях исполнения Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на

основании письма Министерства образования и науки от 07 февраля 2020 г. № 1213/1300

«О проведении областной межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в

2020 г. »,   а также предотвращения безнадзорности несовершеннолетних выявления

причин и условий бродяжничества и самовольных уходов несовершеннолетних из семей и

государственных учреждений для детей-сирот и детей оставшихся без попечения

родителей, принятия экстренных мер по розыску и оказания своевременной помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.    Провести в общеобразовательных  учреждениях Чесменского района с 1-29  февраля

2020 года межведомственную профилактическую акцию «Дети улиц».

2.    Методисту по воспитательной работе РМК управления образования (Зайцева М.С.)

2.1.  оказать  организационные условия и подготовить методические рекомендации

проведения  межведомственной профилактической акции «Дети улиц»;

2.2. подготовить аналитический отчет  по итогам  межведомственной

профилактической акции и рассмотреть результаты проведения акции на очередном

заседании заместителей директоров по воспитательной работе и социальных

педагогов.

3.  Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. организовать  работу по профилактике  самовольных уходов несовершеннолетних из

семей, образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей в соответствии с планом совместных мероприятий по проведению

межведомственной  профилактической  акции «Дети улиц» на территории Чесменского

муниципального района (Приложение 1);

                                                  Приложение 1

                                                                                        к приказу Управления образования
                                                                                                № 73 от 12.02.2020 г.

План

совместных мероприятий по проведению межведомственной акции

«Дети улиц» на территории Чесменского муниципального района

в период   с 1 февраля по  29 февраля  2020 г.

№

п/п

         Мероприятия             сроки ответственные

службы

отметка

об исп.

1. Организовать рейды по проверке

неблагополучных семей, с целью

выявления семей, находящихся в

социально опасном положении, а

также семей « группы риска» и семей,

находящихся в социально- опасном

положении.

По

отдельном

у графику

КДН и ЗП, ПДН,

МУСЗН,

КЦСОН, ЦРБ

2. С целью выявления безнадзорных

подростков, провести в вечернее время

рейды, в местах концентрации

подростков  по выявлению лиц

употребляющих спиртные напитки,

наркотические вещества, а также

детей, самовольно, ушедших из семьи

и детского дома.

по

согласован

ию

ОМВД РФ по

Чесменскому

району, КДН и

ЗП,  молодежная

политика

управления

образования,

3. Продолжить работу по выявлению

фактов продажи спиртных напитков и

табачных изделий

несовершеннолетним на территории

района.

по

согласован

ию

ОМВД РФ по

Чесменскому

району,

молодежная

политика

4. Оперативно оказывать социальную,

медицинскую, педагогическую и

психологическую помощь

несовершеннолетним, находящимся в

социально-опасном положении

постоянно Отд. помощи

семье и детям,

ЦРБ, управление

образования

5. Провести со школами района сверки с

целью выявления детей в возрасте с 7

до 18 лет уклоняющихся от учебы и

систематически, пропускающих

занятия.

до

10.02.2020

г.

Управление

образования,

КДН и ЗП

6. Своевременно принимать меры по

реабилитации и оздоровлению

обстановки в семьях, находящихся в

социально-опасном положении

постоянно МУСЗН,

КЦСОН

7. Подростков, состоящих на

профилактическом учете в ПДН

ОМВД РФ по Чесменскому району,

детей из семей СОП вовлечь в занятие

в спортивных секциях, кружках

в течение

акции

Комитет по

развитию

массовой

физической

культуры и

спорта,

управление

образования,

КЦСОН,

ПДН

8. В образовательных учреждениях

района , Центре помощи детям,

оставшимся без попечения родителей

провести  профилактические беседы,

лекции на правовые темы

В период

проведения

акции

КДН и ЗП,

отдел опеки ,

ПДН,

отд.помощи

семье и детям,

9. В газете «Степные зори» опубликовать

информацию о проведении акции,  а

также статью по итогам проведения

акции.

В период

проведения

акции

КДН и ЗП

10. Итоги проведения акции «Дети улиц»

рассмотреть на заседании комиссии по

делам несовершеннолетних и защите

их прав.

 март  КДН и ЗП

11. Направить информацию в МКДН и ЗП

об итогах проведения  акции

до

15.03.19г.

КДН и ЗП

                                                  Приложение 2

                                                                                        к приказу Управления образования
                                                                                                № 73 от 12.02.2020 г.

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ

о результатах проведения межведомственной профилактической акции

 «Дети улиц» в _______________________________________ в 2020 году

№

п/п
Наименование мероприятий, показатели

Количество

2019

год

2020

год

%

1 2 3 4 5

1. Выявлено несовершеннолетних, находящихся в розыске,

совершивших самовольные уходы из семьи и госучреждений

с круглосуточным пребыванием, всего:

В том числе:

- из семьи

- из государственного учреждения с круглосуточным

пребыванием

2. Из них систематически:

- уходят из семьи

- уходят из государственного учреждения

с круглосуточным пребыванием

3. Количество несовершеннолетних,  находящихся

в розыске на 01.03.2019г.

4. Количество несовершеннолетних, не имевших умысла на

совершение самовольного ухода (задержались,

не предупредив родителей; ушли гулять, своевременно не

сообщив родителям о своем месте пребывания; потерялись,

заблудились и т.д.)

5. Количество совершенных уходов, всего:

- из семьи

- из госучреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения  родителей с круглосуточным пребыванием

6. Причины самовольных уходов:

- конфликт с родителями (законными представителями)

- склонность к бродяжничеству

- проблемы адаптации в новых условиях проживания

- асоциальный опыт, «свободный» образ жизни

- противоправное поведение

- иные причины (указать)

7. Результаты принятых мер:

-возвращено в семью

-возвращено в госучреждение

-помещено в ЦВСНП ГУМВД РФ по Челябинской области

 - помещено в учреждение здравоохранения

8. Привлечено родителей к ответственности:

- административной

- уголовной

9. Организовано мероприятий,  всего:

- рейды по семьям, нуждающимся во внимании со стороны

государства

- рейды по местам концентрации несовершеннолетних

- оперативные выезды по сообщениям граждан, учреждений,

организаций

- выступления в СМИ

- координационные совещания

- собрания родителей (законных представителей),

общественности

10. Количество участников акции (родители, (законные

представители),  несовершеннолетние, иные лица,

принявшие участие  мероприятиях в рамках проведения

акции), всего:

11. Количество организаторов акции (представители органов  и

учреждений системы профилактики), всего:

Подпись руководителя